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Vytvoření speci f ikace pro testování ř ídicí jednotky

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou testování a bezpečnosti softwarových

aplikací. Testování probíhá pomocí programu Tessy 2.9 společnosti Razorcat. Zdrojové

kódy jsou psané v jazyce C, jejich struktura odpovídá používaným kódům, které se

implementují do řídicích jednotek. Největší část práce se zaměřuje na modulové funkční

testování – Komponent test, které je v tomto odvětví stěžejní. Vyhodnocení testů

probíhá podle specifikace testování softwaru modulu, kde jsou uvedeny veškeré

potřebné informace pro řádný průběh testování. Pro ověření funkčního testu je použit

scenario editor, který je plně integrován v Tessy 2.9. Diplomová práce je psána

ve spolupráci se společností MBtech Bohemia s.r.o., která dodala veškeré potřebné

softwarové a hardwarové vybavení.
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Testing speci f icat ion of the control uni t

Abstract

This master thesis deals with the testing and safety software applications. The testing

procedure is performed using Tessy 2.9 made by company Razorcat. The source codes

are written in C language, their structure corresponds to used codes that are

implemented in control units. The largest part of the work is focused on module´s

functional testing – Component test, which is fundamental in this sector. Evaluation of

tests proceeds according to specification of software testing module, where is stated all

necessary information for smooth testing. A scenario editor is applied for verification of

functional test, that is fully integrated into Tessy 2.9. This thesis was written

in cooperation with the company MBtech Bohemia Ltd, which supplied all the

necessary software and hardware.
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Seznam použitých symbolů, zkratek a anglických termínů:

ASIL Automotive Safety Integrity Level – stupeň integrity

bezpečnosti v automobilovém průmyslu

BDM Background Debug Mode – rozhraní společnosti Motorala

CTE Classification Tree Editor – klasifikační stromový editor funkcí

FBD Function Block Diagram – funkční blokové schéma

FPL Fixed Program Language – pevný programovací jazyk

FVL Full Variability Language – jazyk s plnou variabilitou

HAZOP Hazard and Operability study – studie rizik a provozuschopnosti

HW Hardware – technické vybavení

IL Instruction List – seznam instrukcí

IT Information Technology – informační technologie

JTAG Joint Test Action Group – rozhraní standardu IEEE 1149.X

LD Ladder Diagram – kontaktní schéma

LVL Limited Variability Language – jazyk s omezenou variabilitou

PLC Programmable Logic Controller – programovatelný automat

SCE Scenario Editor – editor scénáře

SFC Sequential Function Chart – sekvenční funkční schéma

SIL Safety Integrity Level – stupeň integrity bezpečnosti

ST Structured Text – strukturovaný text

SVN Subversion – nástroj pro správu verzí souborů

SW Software – programové vybavení

TCL Tool Confidence Level – úroveň důvěry zařízení

TD Tool Error Detection – detekce chyb

TDE Test Data Editor – editor testovaných hodnot

TEE Tessy Environment Editor – editor prostředí Tessy

TI Tool Confidence – dopad nástroje na bezpečnostní požadavek

TIE Test Interface Editor – editor testovaného rozhraní
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1 Úvod

Testování softwarových aplikací je v dnešní době stejně důležité jako jejich

samotné psaní. Pouze člověk neznalý oboru by mohl namítat, že to je zbytečné plýtvání

financí a času. Opravdový programátor chybu neudělá. To je omyl – každý může udělat

chybu, a proto se toto odvětví stále více dostává do popředí zájmu společností vyvíjecí

SW. Moderní architektury vývoje SW již automaticky počítají s testovacími fázemi,

které jsou vhodně začleněny do celého komplexu vytváření programu. Velký vliv

na tyto změny má ekonomické prostředí, které zasahuje do všech oblastí průmyslu.

Odstranění chyb již v počátku vývoje ušetří obrovské finanční prostředky, než odhalení

chybové funkce softwaru po nasazení výrobku na trh. Jakákoliv společnost, která chce

být ve svém oboru na nejvyšších místech, si nemůže dovolit žádnou chybu. Ztratila by

své zákazníky a pracně vybudovanou pověst.

Téma testování softwaru mě natolik zaujalo, že jsem se rozhodl proniknout

do tohoto rychle se rozvíjejícího oboru více. Je to dáno i mojí zkušeností s psaním

zdrojových kódů, ale téměř žádnými zkušenostmi s jejich testováním. Myslím, že mi

tato diplomová práce dá cenné zkušenosti, které později využiji ve své praxi, ať již jako

programátor, který bude vědět, co se s jeho napsaným kódem děje v další fázi projektu,

nebo jako softwarový tester, který provádí samotné testování aplikací.

Diplomová práce se snaží uvést čtenáře do problematiky testování softwarových

aplikací psaných v programovacím jazyce C, který je jedním z nejpoužívanějších

nástrojů programování. V automobilovém průmyslu a v dopravním odvětví obecně se

používají modulární C kódy, které se implementují přímo do řídicích jednotek

dopravních prostředků. Modularitou je dána přímo i struktura kódu, který je vázán

na určitý hardware a typ použitého procesoru. Struktuře modulárního kódu musí být

upraveno i testování, a proto se používají speciální aplikace, které jsou přímo navrženy

pro tento typ testů.

Jedním s používaných nástrojů je program Tessy od společnosti Razorcat, který

má v praxi široké zastoupení ve společnostech zabývajících se testováním softwaru.

Mezi největší výhody tohoto softwaru patří zobrazení pokrytí kódu, využití pro regresní

testování a standardizované dokumenty pro zobrazení výsledků testů.
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 Práce je členěna do tematických kapitol, kde postupně přecházím

od teoretických poznatků k praktickému využití SW Tessy. V druhé kapitole uvádím

čtenáře do problematiky vývoje a testování SW, jelikož je důležité vymezit základní

pojmy, které se v tomto oboru vyskytují. Vysvětlím nejpoužívanější modely vývoje

SW, mezi které patří vodopádový model a V-model. Další významnou částí kapitoly je

problematika funkční bezpečnosti a plnění legislativních norem, kde se nejvíce zaměřím

na normu ISO 26262, která definuje pojem ASIL. Hlavní obsah práce se věnuje

problematice funkčního testování ve scenario editoru (SCE) pomocí softwarové

aplikace Tessy 2.9 a následné využití pro konkrétní případy. Vysvětlím postup

od vytvoření databáze projektu, až po spuštění a vyhodnocení testu. Testy budu vytvářet

na základě dodané specifikace testování SW pro každý testovaný modul, kde využiji

tabulky parametrů pro jednotlivé proměnné. Mezi další SW produkty, které využiji,

patří manager zdrojového kódu Understand a simulátor procesorů řady C166 TRACE32

od společnosti Lauterbach Development tools. Popis a funkce zmíněných produktů

popisuji v kapitolách tři a čtyři, simulátor TRACE32 až v kapitole pět, kde je uveden i

přímý postup nastavení procesoru. V páté kapitole realizuji testování dodaných modulů

na základě vypracovaného postupu v předešlých částech práce. Věnuji se zde i

přípravným fázím, které předchází testům, popisu funkce SW SVN, vyhodnocení testů a

vytvoření dokumentace z celého testovacího procesu.

Diplomová práce je zpracovávána pro společnost MBtech Bohemia s.r.o.

Společnost se specializuje na unit testování a s tím související pokrytí zdrojového kódu.

Zákazníci společnosti ale začínají požadovat i funkční testování a během příštích

několika málo let bude komponent test běžným standardem. Bylo by přínosné

předběhnout konkurenci a tento typ testů nabízet již nyní. Nejenom, že by to vedlo

k zvýšení prestiže a obratu společnosti, ale přispělo by to i k bezpečnějším aplikacím,

což je v dopravním odvětví bráno jako nejdůležitější vlastnost výrobku. Společnost

MBtech Bohemia s.r.o. má s testováním softwaru bohaté zkušenosti, a proto jsem rád,

že mohu spolupracovat s odborníky z praxe a získané teoretické poznatky si ověřit

v běžném provozu.
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2 Testování Softwaru

Teoretický základ je velmi důležitý pro správnou orientaci v dané problematice,

a proto je důležité vymezit základní pojmy, se kterými se můžete setkat, ať v této

diplomové práci, nebo i později v praxi. V této kapitole osvětlím pojmy, jako jsou

chyba softwaru, vznik chyb a funkční testování. Následně přejdu k pojmům SIL, ASIL

a problematice integrity bezpečnosti. Pro pochopení správného začlenění testování je

důležité si ujasnit proces vývoje SW, jemuž se také budu věnovat v této kapitole.

2.1 Chyba softwaru
1

Definice chyby softwaru se může na první pohled zdát docela jednoduchá, ale

jak ukáži na následujících řádcích, není tomu tak. Pokud bych chtěl nazývat chybou


[…]


output_47 0x0000

output_A16_2 0x0000

parameter_17 0x0000

parameter_18 0x0000

parameter_19 30

parameter_20 15

parameter_21 35

parameter_22 60

parameter_25 15

parameter_26 0x0000

Name Actual Value Expected Value

input_21 0x0400 == 0x0400
input_22 0x0400 == 0x0400
input_24 0x0000 == 0x0000
input_5 0x0000 == 0x0000
input_A16_1 0x0000 == 0x0000
input_A16_2 0x0200 == 0x0200
input_A16_3 0x51EB == 0x51EB
input_A16_4 0x0000 == 0x0000
input_A16_5 0x0000 == 0x0000
output_41 0x0000 == 0x0000
output_41S 30 == 30
output_43 15 == 15
output_45 45 == 45
output_46 0x0000 == 0x0000
output_47 0x0000 == 0x0000
output_47End 0x0000 == 0x0000
output_A16_2 1024 == 1024
output_41S [10 ms] 0x001E == 0x001E
output_43 [10 ms] 0x000F == 0x000F
output_A16_2 [10 ms] 0x0400 == 0x0400
output_45 [10 ms] 0x002D == 0x002D
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Testcase 23 Test procedury_2 Passed
Description Sloupec 1

Specification Specifikace procedury_2 tabulka 1

Teststep 23.1 Passed
Name Input Value

input_20 0x0000

input_21 0x0000

input_22 0x0000

input_24 0x0000

input_5 0x0000

input_A16_1 0x0000

input_A16_2 0x0000

input_A16_3 0x0000

input_A16_4 0x0000

input_A16_5 0x0000

output_41 0x0000

output_41S 0x0000

output_43 0x0000

output_45 0x0000

output_46 0x0000

output_47 0x0000

output_A16_2 0x0000

parameter_17 0x0000

parameter_18 0x0000

parameter_19 0x0000

parameter_20 0x0000

parameter_21 0x0000

parameter_22 0x0000

parameter_25 0x0000

parameter_26 0x0000

Name Actual Value Expected Value

input_21 0x0000 == 0x0000
input_22 0x0000 == 0x0000
input_24 0x0000 == 0x0000
input_5 0x0000 == 0x0000
input_A16_1 0x0000 == 0x0000
input_A16_2 0x0000 == 0x0000
input_A16_3 0x0000 == 0x0000
input_A16_4 0x0000 == 0x0000
input_A16_5 0x0000 == 0x0000
output_41 0 == 0
output_41S 0 == 0
output_43 0 == 0
output_45 0 == 0
output_46 0 == 0
output_47 0 == 0
output_47End 0 == 0
output_A16_2 0 == 0
output_41 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_41S [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_43 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_A16_2 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_45 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_46 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_47 [10 ms] 0x0000 == 0x0000
output_47End [10 ms] 0x0000 == 0x0000
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Příloha 7 Výsledky testů modulu AM_17

Test Report
Tessy V2.9.45

Test Passed

Project LT_AM1
Module AM_17
Testobject Scenarios

User LDEDECE
Host localhost
Date 16.04.2012
Time 10:01:02

C1 Coverage 100.00 %
MCC Coverage n.a. %
MC/DC Coverage n.a. %

Total Testcases 4

Ok 4

Failed 0

Not Executed 0
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Testobject Properties
Test Directory C:\Dedecek\Tessy\Diplomka\LT_AM1\AM_17

Environment Keil C166 --- LAUTERBACH TRACE32 - (Default)

Kind of Test Component Test

Linker Options

Sources

C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\AM_A17\diag_mas.c
INCDIR("C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes";
"C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes\lib\st10";
"C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes\lib\dis32.3xx";
"C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes\inc";
"C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes\projects\LT_AM";
"C:\MBtech\LT_AM\ENG1_4_SC\TestSources_2\Includes\lib")

Attributes

Init Script $(TESSY_TESTAREA)\trace32_init_c167.cmm
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Test Results

Testcase 1 Diagnostika_1 Passed
Description Sloupec 1

Specification Specifikace diagnostika_1 tabulka 1

Teststep 1.1 Passed
Name Input Value

input_49 0

input_50 0

Name Actual Value Expected Value

output_52 0 == 0
output_52 [10 ms] 0x0000 == 0x0000

Testcase 2 Diagnostika_1 Passed
Description Sloupec 2

Specification Specifikace diagnostika_1 tabulka 1

Teststep 2.1 Passed
Name Input Value

input_49 1

input_50 0

Name Actual Value Expected Value

output_52 1 == 1
output_52 [10 ms] 0x0001 == 0x0001

Testcase 3 Diagnostika_1 Passed
Description Sloupec 3

Specification Specifikace diagnostika_1 tabulka 1

Teststep 3.1 Passed
Name Input Value

input_49 0

input_50 1

Name Actual Value Expected Value

output_52 1 == 1
output_52 [0 ms] 0x0001 == 0x0001

Testcase 4 Diagnostika_1 Passed
Description Sloupec 4

Specification Specifikace diagnostika_1 tabulka 1

Teststep 4.1 Passed
Name Input Value

input_49 1

input_50 1

Name Actual Value Expected Value

output_52 1 == 1
output_52 [10 ms] 0x0001 == 0x0001