Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vytvoření specifikace pro testování řídicí jednotky
Student: Bc. Lukáš DĚDEČEK Std. číslo:
Oponent: Marek Boga

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocení diplomové práce: Vytvoření specifikace pro testování řídicí jednotky

Splnění zadání práce: 23 bodů. Zadání bylo splněno ve všech bodech. Diplomant použil standardní testovací prostředí, do nějž implementoval testovaný SW. V diplomové práci je možné číst i jeho osobní komentář k jednotlivým krokům testovacího procesu.

Odborná úroveň: 45 bodů. Práce je jasně strukturována v pěti kapitolách, přehledně pokrývá oblast funkčního testování a po jejím přečtení čtenář získá přehled v této oblasti. Oceňuji, že diplomant si uvědomuje drobné, ale podstatné rozdíly mezi testy pokrytí kódu a funkčními testy. V práci bohužel není věnován dostatek prostoru tématu o propojení CTE editoru při vytváření testovacích kroků a testovacích scénárií? Očekával bych, že v této oblasti diplomant podnikne pokus o propojení. Pokud tomu tak bylo, je škoda, že úspěch nebo neúspěch nebyl zdokumentován.

Interpretace výsledku: 15 bodů. Interpretace výsledků je jasná a čitelná i s omezeními, které souvisí se zachováním anonymity kódu, kvůli zachování obchodního tajemství.

Formální zpracování: 8 bodů

Z hlediska formálního by bylo lépe oddělovat anglické výrazy, minimálně jiným typem písma, což může neznalému čitateli dělat problémy s pochopením a porozuměním textu. Práce je čtivá, avšak dle mého posouzení se v ní vyskytují gramatické prohřešky.

Dotazy oponenta k práci:

Můj dotaz pro diplomanda k obhajobě je která podstatná vlastnost „softwaru“ Tessy 2.9 dovoluje provádět funkční testování kódu oproti verzi Tessy 2.6 která to ještě neumožňuje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....

podpis oponenta práce